

## کلتوری تکر او د هغه د پایلو اغیز پر اقتصاد، سیاست، بنوونې او روزنې

د انسانانو اړیکې، څه په فردی او ملی او څه هم په نړیواله کچه تل د باورونو، ارزښتونو، عادتونو، دودونو او د هغوي د ذهني تصویرونو تر اغیز لاندې دي. دغه ټول، د نورو تر څنګ لکه تاریخ، ژبه او دین په حقیقت کې د تمدن له بنسټیزو عناصرو بلل کېږي. که وغواړو ترلاس لاندې موضوع په ښه او هر اړخیزه توګه روښانه کړو، اړینه بریښي، چې د تمدن تر څنګ د هغه عناصر، د بیلګې په توګه افسانې (اسطوري Myth)، سمبولونه Symbol، ټولنیز کره وړه لکه دود، عرف او تړون (وګوري: Max Weber, 1985). هم تعریف شي. خو په دغې لیکنې کې د کنفرانس د موضوع او د وخت د کموالي له امله یوازې د تمدن په تعریف بسنه شوی.

د امریکایي ستراتیژیست، سامویل فلیپ هانتینګتون په اند: "د بشریت تاریخ د تمدنونو تاریخ دی. د بشر د پرمختګ په اړه د فکر کولو له پاره، د تمدن له اداني پرته، نشو کولې، له بل شی څخه ګټه ترلاسه کړو. د بشریت تیر مهال (سرگذشت) په نسلونو نسلونو د تمدنونو له بهیر (معیر) څخه تیرېږي. هغه له لرغونو تمدنونو، سومری او مصری څخه پیل، د لاتینې امریکا، مسیحیت او اسلام له کلاسیکو هغو څخه تیر او په دې بهیر کې یو لړ نورو تمدنونو، د ساری په توګه چینی او هندي هم ورسره مل شوي دي" (Samuel P. Huntington, 2002, S. 49).

د تمدن اصطلاح د لومړی ځل له پاره فرانسوي متفکرینو په اتلسمې پیړۍ کې د بربریت د مفهوم په وړاندې رامنځته کړه. د دوي په اند، متمدني ټولني هغه وي، چې وګړي یې، کوچیان نه وو، ښاری ژوند یې درلود او د زده کړو خاوندان وو او بدوي ټولني له دا ډول ځانګړتیاوو څخه بې برخې وي. خو دغه ډول طرز تفکر بیا د المان د نولسمې پیړۍ متفکرینو نه و منلي او دوي په جدی توګه "تمدن، چې په کې د مخانیک او تخنیک علم او مادي فکتورونه راتلل، له کلتور څخه، چې په کې ارزښتونه، هیلې او د ټولني فکری، هنری او اخلاقی ځانګړتیاوي شاملې وي، جلا کاوه" (Huntington, Samuel P. 2002, S. 51). دغه ډول نظریه تراوسه هم پر الماني اندیشو واکمنه ده. خو هغه له المان څخه پرته، د نړۍ په نورو برخو او هیوادونو کې ملاتړي نه لري. په همدې اړه فرناند برودل Fernand Braudel وایي: "دا به یوه تیروتنه وي، که وغواړو لکه د المانانو په څیر، کلتور د هغه له بنسټ څخه، چې تمدن دی، جلا کړو" (Huntington, Samuel P. 2002, S. 51). باید یادونه وشي، که کلتور دی او که هم تمدن، دواړه د وګړو د یوې ډلې ژوند د نغوته ده. لکه څنګه چې برودل وایي: تمدن تر ټولو دمخه "یوه فضا او یا یو کلتوري چاپیریال دی؛ [هغه سیمه چې] د کلتوري ځانګړتیاوو او پدیدو یوه ټولګه بلل کېږي" (Huntington, Samuel P. 2002, S. 51). والرشټاین Wallerstein تمدن "د نړۍ لید، عادتونو، جوړښتونو او مادي او معنوي کلتور یو ځانګړی پیوستون بولي، چې یوه تاریخی ټولګه جوړوي او له همدا ډول نورو ورته پدیدو سره (خو نه تل په عین وخت کې) ګډ ژوند لري" (Huntington, Samuel P. 2002, S. 51). د دورکهایم Durkheim او موس Mauss په اند: تمدن "یو ډول اخلاقي چاپیریال دی، چې پر څو ټاکلو ملتونو واکمن او د هر یوه دغه ملت ملی کلتور د هغه ټولیز (کل) یوه ځانګړې ښه جوړوي" (Huntington, Samuel P. 2002, S. 51-52).

د تمدن د پورتنیو تعریفونو له ارزونې دا ترلاسه کېږي، چې په ټولو هغو کې "کلتور" یوه ګډه موضوع ده او د هغه بنسټیز عناصر لکه څنګه چې یونانیانو هم له هغو څخه یادونه کړې، وېنه، تاریخ، موسسې، دود، ژبه، ژوند دود او ترټولو مهم دین دی. هانتینګتون په دې اړه لیکي: "د تمدن د تعریف د عیني عناصرو له ډلې څخه، لکه څنګه چې اتنیانو هم پر هغه تاکید کړی، ترټولو مهم عنصر دین دی. د بشر د تاریخ ستر تمدنونه هم تر زیاتي اندازې پورې د نړۍ د اصلی دینونو پر بنسټ ځانګړي کېږي" (Huntington, Samuel P. 2002, S. 52). خو کریسټوفر داوسن Christopher Dawson بیا په دې اړه لا له روښانو کلماتو کار اخلي او وایي: "دین د هر تمدن بنسټیزه ځانګړتیا ده". ... "ستر دینونه هغه بنسټونه دي، چې د سترو تمدنونو بنسټ پر هغوي ایښودل شوي دي" (Samuel P. 2002, S. 61).

(Huntington, 2002). په دې توګه گورو، چې دین ان تر قوم نه زیات د خلکو په ځانګړتیا (متمایز) کې رول لوبوي. یو کس کیدی شي، د مور له لورې الماني او د پلار له خوا عرب وی او یا کیدی شي، د دوو هیوادونو تابعیت ولري، خو دا ناشونی بریښي، چې یو څوک نیم مسیحي او نیم مسلمان وي او یا دا چې هغه دې نیم یهود وي او نیم کنفوسیوسی. ځانګړې پوهان ټول په یوه خوله د نړۍ د لرغونو او اوسنیو تمدنونو شتوالي تأییدوي. خو د لرغونو تمدنونو د شمیر په اړه د دوي د نظرونو تر منځ توپیر ترسترگو کېږي. دساری په توګه کوپبېګلی Quigley له شپاړلسو تاریخي او اتو فرعي تمدنونو څخه خبرې کوي. توین بی Toynbee یو ځل له یووېشتو او وروسته بیا له دېروېشتو تاریخي تمدنونو څخه یادونه کوي. شپنګلر Spengler وایي، چې د اصلی تمدنونو شمیر اتو ته رسېږي او مک نیل McNeill بیا د اصلی تمدنونو شمیر نهه یادوي. بګبی Bagby د سترو تمدنونو شمیر یو ځل نهه بولي او بیا وایي: که د جاپان تمدن د چین له

هغه او د ارتودوکس تمدن له مسیحي تمدن څخه جلا وبولو، نو د تاریخي تمدنونو شمیر به یوولس وي (وگوري):  
(Huntington, Samuel P. 2002, S. 57).

د فرناند برودل Fernand Braudel په اند، په اوسني نړۍ کې نهه ژوندي تمدنونه لاس ته راغلي دي. خو بیا روستواني Rostovanyi وایي، چې اوسمهال په نړۍ کې اوه (۷) تمدنه شته دي. ملکو Melko د تمدنونو په اړه د متونونو له څیړنو وروسته، دې پایلې ته رسېږي، چې "څه نا څه د نظر یووالي شته دي، چې له دولسو څخه زیات اصلي تمدنونه شته دي، چې د هغو له پلې څخه اوه تمدنه (لکه د بین النهرین، مصری، کرتی، کلاسیک، بیزانسی، د لاتیني امریکا او اندي تمدنونه) له منځه تللي او د هغو پنځه (چینی، جاپانی، هندي، اسلامي او لويديځ) لا ژوندي دي" (Huntington, Samuel P. 2002, S. 57). خو ځیني پوهان بیا پر دغو تمدنونو د لاتیني امریکا او په تیره بیا روسی ارتودوکس تمدن هم ورزیاتوي او په دې اند دي، چې ارتودوکس تمدن له خپل مخکنی بیزانسی او لويديځ تمدنونو څخه جلا تمدن دی. ځیني نور ځانگیز پوهان بیا د نړۍ له اوسنیو شرایطو سره سم پر پورتنیو یاد شوو تمدنونو بڼایي افریقایي تمدن هم ور زیات کړی. لنډه دا چې اوسني تمدنونه په لاندې ډول دي:

- **چینی یا کنفوسیوسي تمدن:** د دغه تمدن اصلي مرکز چین دی. سویلي او شمالي کوریاوي، ویتنام، او تر زیاتي اندازې پورې لوس او کمبودیا او همدارنگه سنگاپور او هانگ کانگ د دغه تمدن له پلې څخه بلل کېږي؛

- **جاپانی تمدن:** دغه تمدن له چینی تمدن څخه جلا بلل کېږي او یوازینی تمدن دی، چې هم ملت دی او هم تمدن؛

- **هندي تمدن:** دغه تمدن په هر بڼه یې، هندي او که یا هندو وي، دوه زریزي مخکې له میلاد څخه، د یوه تمدن په توگه د هند په وچه کې ډیر ارزښت درلود. ځکه "هندوییزم له یو دین او ټولنیز نظام څخه لور او د هندي تمدن زری گڼل کېږي" (Huntington, Samuel P. 2002, S. 58) او تر اوسه پورې هم د هند په ټولنه کې بنسټیز رول لوبوي او دغه هیواد یې د اصلي مرکز په توگه گڼل کېږي؛

- **اسلامي تمدن:** ټول ځانگیز پوهان اسلام د یوه خپلواک تمدن په توگه مني. دغه تمدن په اومه پېړۍ کې له رامنځته کېدو وروسته په ډیرې چټکتیا سره د افریقا له شمال څخه نیولې، تر منځني اسیا، د هند نیمې وچې بیا تر سویل ختیځې اسیا پورې پراختیا وموند. همدا لامل دی، چې په اسلامي تمدن کې څلور بیلا بیلو فرعي کلتورونه، لکه عربي، ترکی، مالایایي او ایرانی تر سترگو کېږي. خو له بده مرغه دغه تمدن د عثمانی امپراتورې په له منځه تلو سره له اصلي مرکز څخه بې برخې شوی دی؛

- **لويديځ یا مسیحي تمدن:** پوهان د لويديځ تمدن پیل ۷۰۰ او یا ۸۰۰ میلادی کال بولي او وایي، دغه تمدن دوه اصلي مرکزونه لري، چې یو یې په اروپا او بل یې په شمالي امریکا کې دی. ځیني څیړونکي بیا په دې اند دي، چې:

- **ارتودوکس تمدن:** د لويديځ تمدن یوه ځانگه ده. خو ځیني نور پوهان بیا وایي، چې ارتودوکس تمدن د روسیې په مرکزیت ځانته تمدن او هغه د بیزانس د تمدن میراث او د جلا دین خاوند دی د دغه تمدن نور غړي هیوادونه د نورو تر څنگ بلغاریا، صربستان، رومانی او یونان دي؛

- **د لاتیني امریکا تمدن:** د لاتیني امریکا وگړي د خپل تمدني هویت په اړه بیلا بیل نظرونه لري. ځیني په دې اند دي، چې دوي د لويديځ تمدن یوه برخه دي. خو ځیني نور بیا ادعا کوي، چې ځانته خپل ځانگړی تمدن لري. که څه هم د لاتیني امریکا وگړي څه نا څه ټول د کاتولیک مذهب پیروان دي، خو سره د هغه هم د دوي کلتور د اروپا او شمالي امریکا له کلتور څخه توپیر لري. ځکه د لاتیني امریکا په کلتور کې لا د هغې د بومی کلتور نښې نښانې تر سترگو کېږي، چې دا ډول نښې نښانې په شمالي امریکا کې له منځه تللي دي او په اروپا کې هغو اصلا شتوالي نه درلود.

- **افریقایي تمدن:** پرته له برودل څخه نور تمدن پوهان د افریقایي تمدن د شتوالی په اړه شک لري او هغه د یوه خپلواک تمدن په توگه نه مني. ځکه د دغې وچې شمالي برخه او ختیځ سواحل په اسلامي تمدن پورې اړه لري، د هغې ځینو نورو برخو ته اروپایي گډوالو له ځانه سره لويديځ تمدن راوړي، د حبشي هیواد ځانته د ځانگړی تمدن خاوند دی او د سویلي افریقا په هیواد کې لومړی هالنډیانو بیا وروسته فرانسوي او انګلیسي گډوالو څو اړخیزه اروپایي کلتور له ځانه سره راوړی دی. تر ټولو مهمه دا چې د صحرا په سویلي هیوادونو کې اروپایي پانگه وال نظام مسیحي تمدن خپور کړی دی. د افریقا په وچه کې بیلا بیلې قبیلې د خپل هویت په لرولو سره استوګني او په چټکتیا سره د پراختیا په حال کې دي او دوي له بل هر وخته اوس، یوه افریقایي هویت ته د بڼې ورکولو په هڅه کې دي او دا نا شونی نه بریښي، چې د صحرا سویلي هیوادونه ځانته یو خپلواک کلتور رامنځته کړي، چې بڼایي د دغه کلتور مرکزی هیواد د سویلي افریقا هیواد وي (وگوري: Huntington, Samuel P. 2002, S. 57-62).

له بل هر وخت څخه اوس یا په وینا له سړې جگړې څخه وروسته، تمدنی هویت په زیاتیدونکې توگه ارزښت تر لاسه کړي او ډیر لږ پېښېږي، چې سړی وکولی شي، د تمدنونو تر منځ پر ځانگړتیاوو او توپیرونو سترګې پټي

کري. له همدې امله د هغوي حل تر اقتصادي او سياسي مسألو پيچلي او پر سر يې روغي جوړې ته رسيدل ډير گران کار بريني. ځکه له لرغوني زماني راپدېخوا د تمدنونو تر منځه توپيرونه نه يوازي دا چې واقعي، بلکې بنسټيز دي. که څه هم د هغوي د ځينو، په تيره اسلام او مسيحي تمدن تر منځه بنسټيزې گډې وجهي هم تر سترگو کيږي او هر يو د دوي ادعا کوله، چې نړۍ ته د خدای (ع) د پيغام راورنکي دي او دنده لري، د پروردگار دغه پيغام د نړۍ هرې برخې ته ورسوي، چې په دې ترڅ کې اسلامي تمدن ته برياوې ور په برخه او په تيره له مسيحي تمدن څخه يې برترې ترلاسه کړه. برنارد لوويس Bernard Lewis په دې اړه ليکي: "مقايسه قرون وسطای مسيحي و قرون وسطای اسلامي به خوبي نشان ميدهد، که جهان اسلام مسير بهتري را از تمدن باستان تا تمدن جديد عرضه ميکند. دنياي اسلام وسيع و ثروتمند بود. منطقه وسيعی را با مردمان گوناگون و منابع عظيم زير پوشش خود داشت. ... در مقابل، اروپای مسيحي از لحاظ منابع فقير بود، و ديدهگای محدود و منطقه ای داشت که از بسياری جهات پايين تر از سطح دستاورد های اسلام بود" ... اروپا در قرن وسطا دارای وسعتی کم، نگرشی محدود و تحملي ناچيز بود. آنها نه تنها ديگر ادیان بلکه مذهب های ديگر مسيحيت را هم تحمل نميکردند. ولی اسلام ترکيبی متنوع و خصلتی کثرت گرا داشت. مسلمانان اختلافات قابل توجه اعتقادی و عملی خود را تحمل ميکردند. آنها حتی حاضر بودند جای ویژه ای را در جامعه در اختيار ادیان رسمی قرار دهند" (Lewis Bernard, 1916, S. 17-18). خو د مسيحي تمدن سياسي، مذهبي او د اقتصادي چارو لارښودو د هغه د وروسته پاتوالي د منځه وړلو له پاره لاس په کار پوري کړ، چې د دغو هاند و هڅو په ترڅ کې مسيحي تمدن وکولی شول، د دولسمې او ديرلسمې پيړۍ ترمنځه خپله وده پيل کړي او د دغې ودې لامل ته هانتينگتون داسې نغوته کوي او وايي، چې د دغې چټکې ودې دغه اسانتياوې د برترو تمدنونو لکه اسلام او بيزانس له مناسبو عناصرو څخه په خورا ميني او اغيزمنې توگه کار اخيسته او د دغو ميراثونو برابرېدنه (تطابق) د لويديځ له ځانگړو شرايطو او گټو سره و" (Huntington, Samuel P. 2002, S. 65) او د اقتصاد او سياست پوهان دغې چټکې ودې ته د اروپا معجزه وايي (وگوري: Kennedy Paul, 1991, S. 48-68). د پنځلسمې پيړۍ له پيل څخه راپدېخوا د دغې معجزې په ترڅ کې د اسلام او مسيحيت په نړۍ کې ستر هر اړخيز بدلونونه رامنځته شول، چې هغه د مسيحيت د ځواکمن کيدو په گټه و. د لويديځ دغه ځواکمن کيدل لکه څنگه چې جفری وايي: "د هغه د انديښنو، ارزښتونو او دين ... د برترې له امله نه و، بلکې د لويديځ د دغه برلاسی لامل له سازمان ورکړ شوی زور څخه گټه اخيسته وه. دا هغه ټکي دي، چې لويديځوال يې اکثراً له ياده وړی، خو هغه د نالويديځو له ياده هيڅکله نه وځي" (بهاند شريف، ۲۰۰۶، مخ، ۳). له زور او تودې وسلې څخه په کار اخيستنې سره لويديځوالو وکړي شول، چې نه يوازي مسلمانان له ابيري ټاپو (اسپانيه او پرتغال)، اتریش او روسيې څخه په شأ کړي، بلکې د نړۍ ځينې برخې په مستقيمه او غير مستقيمه توگه تر خپل کنترول لاندې راوړي. د ساری په توگه لويديځ په کال ۱۸۰۰ کې د نړۍ پنځه ديرش په سلو کې تر خپل کنترول لاندې درلوده. دغه شمېرنه (رقم) په ۱۸۷۸ کال کې ۶۷٪ او په ۱۹۱۴ کال کې ۸۴٪ ته ورسیده (وگوري: Huntington, Samuel P. 2002, S. 66).

په لنډه توگه "په دې پړاو کې، تمدن يوازي د لويديځ تمدن په مانا و. ... نړيوال قوانين هم لويديځ نړيوال قوانين وو، چې ريشه يې د هوگوگروتيوس Hugo Grotius دود ته رسیده. نړيوال نظام، واکمن و ستفالی نظام، هم د خپلواکو خو "متمدنو" ملي دولتونو او د دوي تر کنترول لاندې مستعمرو، نظام و" (Huntington, Samuel P. 2002, S. 68). خو د وستفالن د سولې د تړون peace of Westphalia، ۱۰، ۲۴، ۱۶۴۸ (وگوري: Der Brockhaus, Bd. 15, S. 217) له لاسليک څخه وروسته، سره د هغه هم له يوېخوا د لويديځ تمدن د غړيو هيوادونو او له بلې خوا د دوي او د نړۍ د نورو هيوادونو ترمنځ سيالي، کرکيچ او ان جگړې پيښې شوي. دغه جگړې په لومړۍ سر کې د پاچاهانو او بيا د ملتونو تر منځه وې. خو په روسيې کې د سوسياليستي انقلاب په بری سره بيا دغو جگړو ايډيالوژيکه بڼه غوره کړه. دغه ټولې جگړې تر هرڅه دمخه د اقتصاد او پوځ د پياوړتيا، د زمکنې پراختيا او د دولت د اغيز د زياتولو او پر نورو د مستقيمي او غير مستقيمي واکمنۍ له پاره تر سره کيدې.

خو په نړۍ کې د هغو په زياتيدو سره، د بيلگې په توگه لومړي نړيواله جگړه، ان په متحدو ايالتونو کې، چې تر دې وخته يې جگړو کې د نه برخو اخيستو سياست درلود، د دې غوښتنې پلويان مخ په زياتيدو وو، چې په اروپايي جگړې کې په برخې اخيستنې سره، بايد هغه له منځه يووړل شي، خو د مونرو د دکترين Monroe-Doktrin پر بنسټ لکه د متحدو ايالتونو په څير "آزادی د نړۍ نورو برخو ته هم ورسول شي" او "نړۍ د ولسواکۍ له پاره مطمینه شي". نو ځکه د لومړي نړيوالې جگړې په پایته رسيدو سره د ملتونو ټولني غوښتل نړيواله سوله تضمين کړی. خو د امريکا د متحدو ايالتونو د سنا مجلس په دغې ټولنه کې د هغه غړيتوب رد کړ (وگوري: Blomert, Reinhard, 2006, S. 2). ځکه متحدو ايالتونو د دغې ټولني په مرسته نشو کولي، خپلې موخو ترلاسه کړي. خو له دوهمې نړيوالې جگړې وروسته د ملگرو ملتونو په بنسټ ايښودلو سره د نوي ليبرال نړيوال نظم رامنځته کول اعلام شو. "دا چې دا ځل د متحدو ايالتونو شرايطو د قانون بڼه غوره کړه، نو د دغه هيواد سنا له هغه سره خپله هوکړه اعلام کړه" (Blomert, Reinhard, 2006, S. 2) او په دې توگه د اروپايانو او امريکايانو تر منځه د تعادل سسټيم له منځه لاړ او متحدو ايالتونو له سياسي او اقتصادي پلوه برترې ترلاسه کړه. د نړيوال مالي سسټيم په برخه کې هم د بريتانويانو وړانديز رد او د هغه پر ځای "ډالر د نړيوالې پيسې د زيرمې (ريزرف) په توگه او د هغه د رول له لارې د نړۍ پر

اقتصادي بهير باندې کنترول" (Engdahl, F. William, 2003, S. 2) او يا بهاند، شريف، ۲۰۰۶، مخ، ۱۰). و منل شواو د لويديځ تمدن د هيوادونو تر منځ، متحدو ايالتونو د ليبرالي ولسواکۍ د نظام د مخکښ هيواد په توگه خپله برترې ثابته کړه.

خو د دريمې نړۍ پر سر د واکمنۍ له پاره د متحدو ايالتونو او شوروی اتحاد، چې د ارتودوکس د تمدن مرکزي هيواد دئ او د سوسياليستي نظام مخکښ و، تر منځه سيالي پيل شوه. دغې سيالي د سړي جگړې تر نامه لاندې څه نا څه څلويشت کاله دوام وموند. خو دغه ايديالوژيکه سيالي د تيرې پيرۍ په وروستي لسيزې کې د شوروی اتحاد په ريگيدو سره پایته ورسیده او دا هيله رامنځته شوه، چې ليبراله ولسواکي د يوه بريالي نظام په توگه او ورسره جوخت لويديځ تمدن به په ټوله نړۍ واکمن شي. خو زيرک ستراتيژيست، هانتينگتون په نړيوالو چارو کې ستراتيژيکي خلأ ته په پاملرنې سره، خپله نوي ستراتيژي، د کلتورونو تر منځه ټگر، په نامه وړاندې کړه. د نوموړي په اند، د نړۍ د هيوادونو تر منځ مهمې نوي ټولوي، د سړي جگړې د پړاو په څير، د ناپييلو هيوادونو غورځنگ، پانگوال او سوسياليستي نظام نه، بلکې د اوسني نړۍ د اوو او يا اتو بنسټيزو تمدنونو پر بنسټ رامنځته او بنيادي د هر تمدن اصلي او مرکزي هيواد د سړي جگړې د پړاو د ستر ځواک ځای ونيسي. "نړيوال ځواک" نور مانا نه لري. هيڅ يو هيواد، ان متحده ايالتونه د يوازيني زبر ځواک په توگه، ځانگړي ستراتيژيکي گټې نه لري. ځکه د نوموړي په وينا: "په دې نوي نړۍ کې سيمه ييز سياستونه قومي ماهيت غوره کوي او نړيوال سياست د تمدنونو سياست دئ او د سترو ځواکونو تر منځه سيالي خپل ځای د تمدنونو تر منځه ټگر ته ورپردي" (Huntington, Samuel P. 2002, S. 24).

له همدې امله د لويديځ تمدن ستراتيژيستان خپلو حکومتونو ته سپارښتنه کوي، چې لويديځ بايد په نړۍ کې له خپلو ارزښتونو او اوسني برتر موقعيت څخه دفاع وکړي او د دې موخې د ترلاسه کولو له پاره د نورو تمدنونو له خپل منځي شخړو گټه پورته او له هغو هيوادونو او همدارنگه هغو ډلو سره خپله همکاري او ملاتړ پياوړې کړي، چې د لويديځ تمدن پلويان بلل کيږي. سربيره پر دې لويديځ بايد په اوږدموديزه توگه ځان له داسې يوې نړۍ سره مخامخ کيدو او سيالي ته چمتو کړي، چې په کې، د لويديځ د اقتصادي او پوځي برلاسي وخت مخ په تيريدو او د ځواک توازن د دوي په زيان او د نورو هغو په گټه بدلون موندلی دئ. هانتينگتون په دې اړه ليکي: "اوسمهال لويديځ د نړۍ تر ټولو ځواکمن تمدن دئ او په راتلونکو کلونو کې به هم خپل دغه دريځ وساتي. خو په عين حال کې د لويديځ ځواک، د نورو تمدنونو په پرتله د کمزورتيا او زوال په حال کې دئ" (Huntington, Samuel P. 2002, S. 28). نو ځکه لويديځ په دې هڅه کې دئ، چې له خپل دغه ترلاسه شوی برتر دريځ، ارزښتونو او گټو څخه په هر ډول چې وي، ان له پوځي ځواک څخه په گټې اخيستنې سره، دفاع وکړي او د سيالو هغو په تيره اسلامي - کنفوسيوسي تمدنونو اقتصادي، سياسي او پوځي ځواک محدود کړي. ځکه دغه تمدنونه "هڅه کوي، خپل پوځي او اقتصادي ځواک ته پراختيا ورکړي، خو د لويديځ په وړاندې مقاومت وکړي او يا له هغه سره تعادل ته ورسيري" (Samuel P. Huntington, 2002, S. 28).

خو اوسمهال حالت بل ډول دئ، لويديځ کولي شي دغه هيوادونه د پخوا په څير د پرمختيايي او يا هم د دريمې نړۍ د هيوادونو په نامه ياد کړي، خو يوه خبره د لمر د وړانگو په څير روښانه ده، چې دوي د لويديځ په وړاندې د اقتصادي ځواک په توگه رامنځته شوي دي. "هغه څه چې له چاپان څخه پيل د هانگ کانگ او سنگاپور د بناري - دولتونو له سره تير او د اسيا د زمريانو [په نامه] هيوادونو، سويلي کوريا او تايوان ته په رسيدو سره د اسيا له دغې برخې څخه د يوې عالی درجې متمرکزې انرژي په لرلو، يوه اقتصادي سيمه رامنځته کړې ده. دوي ټولو د سوکالي لاره غوره کړي، چې بنيادي هغه سياسي، اقتصادي او وروسته بيا هم د نړۍ پوځي جوړښت ته بدلون ورکړي" (Steingart, Gabor, 2006, S. 3).

د نوموړو هيوادونو ترڅنگ چين د کنفوسيوسي تمدن د مرکزي هيواد او هند د هندي تمدن د اصلي هيواد په توگه هر يو د اسيا په دغې برخې کې خپل ځانگړی ځای لري. که نوموړي هيوادونه خپلې دغې اقتصادي ودې ته، پرته د کوم خنډ له رامنځته کيدو څخه دوام ورکړي شي، نو چين به په راتلونکو ۳۵ کلونو کې د اقتصادي ځواک په توگه د امريکا د متحدو ايالتونو ځای ونيسي او هند به له هغه سره اوږه په اوږه خپل پرمختک ته دوام ورکړي" (Steingart, Gabor, 2006, S. 3). دغه حقيقت د المان د پخوانی لومړی وزير، هلموت شميت Helmut Schmidt په خبرو کې لا په ښه توگه روښانه کيږي. نوموړی وايي: "موږ [د ملتونو] د غير عادي خوځښت د ناڅاپي پيل اوسمهاله شاهدان يو. له دوهمې نړيوالې جگړې وروسته د نړۍ د ثقل مرکز له اروپا څخه د امريکا په لوري وځوځيد، خو له هغه ځايه د اسيا خواته وځوځيږي. په دې توگه د لويديځ د برترې پير د پایته رسيدو په حال کې دئ" (Steingart, Gabor, 2006, S. 3).

د سويلی اسيا او لری ختيځ د هيوادونو دغه اقتصادي ځواکمنتيا د لويديځ د اقتصادي کمزورتيا په مانا ده. د دې تر څنگ، د بنسټپالنې او ترهگرۍ سترو گواښونو ته په پاملرنې سره، لويديځ سياستوال، په تيره بيا امريکايان په دې ټينگار کوي، چې د دوي دولتونه بايد په خپلو هاند و هڅو کې د لويديځ د گټو، اصولو او ارزښتونو د ساتنې له پاره د هغو په وړاندې، په کلکه مبارزه وکړي. نو ځکه پورتنیو گواښونو، په تيره د بنسټپالنې گواښ ته په نغوټې سره د بریتانیا لومړي وزير، تونی بلير د متحدو ايالتونو د کليفورنيا د ايالت د لاس انجلس په ښار کې د نړيوالو چارو د شورا يوې جوړې شوې غونډې ته په خپله وينا کې وويل: "ما نمی توانيم در مبارزه عليه اين افراط گرايي پيروز

شويم، مگر اینکه در سطح ارزشها نیز همانند کاربرد قدرت موفق شده و نشان داده باشیم که بیطرفانه، منصفانه و عادلانه این ارزشها را در تمامی جهان ترویج میکنیم". ... اقدام در این زمینه مانند جنگ است. اما جنگ غیرمتعارف که کسب پیروزی در آن مستلزم آن است که " نشان دهیم، ارزشهای ما نیرومندتر، بهتر، عادلانه تر و منصفانه تر از گزینه های دیگر است". ... " ... مبارزه ای اصولی بر سر ارزشهای در جریان است، که باید آینده جهان را شکل دهد" (Tony Blair, 2006, S. 1-2).

د پورتنیو گرنبو له ارزونی دا پایله ترلاسه کیري، چي لويديځ په دې هڅه کې دې، له خپل دغه برلاسه دريځ څخه د هرې وسيلې په کارونې سره ساتنه وکړي او نالويديځ، په تيره ځيني اسلامي هيوادونه، چي په اصطلاح له ترهگري څخه ملاتړ کوي، د گواښ په کولو سره دې ته اړ کړي، چي نه يوازې د دوي سياسي، اقتصادي اصول، بلکې کلتوري ارزښتونه هم ومني. که نه نو له هغو سره به ټگر رامنځته شي. په دې اړه د بریتانیا لومړی وزير، تونی بلير ايران او سوريې ته په خپله يوې وينا کې داسې گواښ کوي او وايي: " سوريې او ايران ته بايد په ښکاره توگه روښانه کړو، چي ستاسو په وړاندې يوه ټاکنه شته ده: نړيوالې ټولني سره يو ځای شي او د لويې هماغه قاعده ومني، چي مور ټولو منلي ده او يا به له تاسو سره ټگر وشي" (Tony Blair, 2006, S. 1-2).

خو لکه څنگه چي په مخکنيو گرنبو کې يادونه وشوه، اوسمهال هر څه د بدلون په حال کې دي. يو شمير نالويديځو هيوادونو، په تيره د لري ختيځ هيوادونو د پام وړ اقتصادي پرمختياوي ترلاسه کړي او هغه سره جوخت سياسي او کلتوري دريځ يې هم پياوړي شوي دي او له لويديځ سره د سيالۍ په حال کې دي. په اسلامي نړۍ کې هم د اسلامي هويت حس او په تيره ځان خبري (خودگامی) د غورږيدو په حال کې ده. اسلامي هيوادونه د داسې يوې لارې په لټه کې دي، چي د هغې په مرسته وکړي شي له لويديځ سره پوځي تعادل رامنځته کړي. خو د دوي تر منځ د وحدت او د اسلامي تمدن د مرکزي دولت نشتوالي په دې لاره کې ستري ستونزې گڼل کيږي. ځکه د عثماني امپراطورۍ په له منځه تلو سره اسلامي نړۍ له داسې مرکزي هيواد څخه، چي پياوړی اقتصادي ځواک د بنسټ په توگه، د غښتلي او له اوسنيو شرايطو سره سم په مدرنو وسلو سمبال پوځ ولري، له سياسي، کلتوري او ديني مشروعيت څخه برخمن او د اسلامي او غير اسلامي هيوادونو له خوا د اسلامي نړۍ د لارښود په توگه منل شوي وي، بې برخې ده. د هانتينگتون په اند، په بيلا بيلو وختونو کې د اسلامي تمدن د غړيو هيوادونو له ډلې څخه د شپږو هغوي نوم د بالقوه لارښود په توگه اخيستل شوي. خو د هغوي هر يو د ځينو شرايطو او ستونزو د لرلو له کبله نه شي کولي، د اسلامي نړۍ د اصلي هيواد په توگه رول ولوبوي. دغه هيوادونه په لاندې ډول دي:

- اندونيزيا: د اسلامي نړۍ ستر هيواد دی، له اقتصادي پلوه پياوړی او وده يې چټکه ده. خو له عربي مرکزيت څخه لري پروت او اوسيدونکي يې د اسلام له تمدنه پرته د بومي، هندي، چيني او مسيحي کلتورونو تر اغيز لاندې هم دي؛
  - مصر: عربي هيواد، د زياتو وگړو، اسلامي روزنيزې موسسې، د ساری په توگه د الازهر د پوهنتون خاوند دی او مهم جغرافيايي پربوت هم لری. خو بيا بيوزله، په نړيوالو موسساتو، متحدو ايالتونو او د اسلامي نړۍ په بډايو هيوادونو پورې تړلی دی؛
  - ايران: د وسعت، پربوت، وگړو، تاريخي دودونو او تجربو، منځني اقتصادي ودې او د تيلو د زيرمو له پلوه دا شرايط لري، چي د اسلامي نړۍ په اصلي هيواد اووړي. خو بيا د شيعه مذهب، فارسي ژبې او له عربو او ترکانو سره د دوي د تاريخي کرکيجونو له امله دغه دريځ نه شي ترلاسه کولي؛
  - سعودي عربستان: د اسلام د رامنځته کيدو او د هغه د سپيڅلو زيارتونو ځای، عربي هيواد او عربي ژبه، د اسلام د ارماتونو ملاتړ، ترټولو مهم د تيلو د زيرمو د لرلو له امله د مالي اغيز خاوند. خو کم وگړی لری، جغرافيايي پربوت يې له گواښ سره مخامخ دی، له همدې امله په لويديځ په تيره په متحدو ايالتونو پورې تړلی دی؛
  - پاکستان: د دغه هيواد ښيگني د هغه جغرافيايي پربوت، زيات وگړي، پوځي ځواکمنتيا او له اسلامي هيوادونو سره ښه همکاري ده. خو بيوزله، له مذهبي کرکيجونو او سياسي بې ثباتۍ سره لاس او گريوان دی؛
  - ترکيه: د اسلام د لارښوونې له پاره غوره شرايط د بيلگي په توگه، منځني اقتصادي وده، تاريخي تجربه، زيات وگړي، ملی يووالی او پوځي ځواک لري. خو تر ټولو مهمه ستونزه يې سکولاريزم، پر دين نه ولاړه اداره، دی، چي ترکيه له دغه دريځ څخه بې برخي کوي (وگوري: Huntington, Samuel P. 2002, S. 282-288).
- له همدې امله د اسلامي نړۍ د مرکزي هيواد د رول د ترلاسه کولو له پاره د پورتنيو ياد شوو هيوادونو تر منځ سيالی روانه ده. لويديځ هم د خپلو سياسي، اقتصادي او کلتوري گټو د ترلاسه کولو په موخه، له يوبخوا د اسلامي هيوادونو تر منځ دغې سيالی ته لمن وهي او له بلې خوا هاند و هڅه کوي، چي د اسلامي نړۍ او نورو تمدنونو، په تيره د کنفوسوسي تمدن ترمنځه کرکيج رامنځته کړي.

**پایله:**

له پورتنې ارزونې دا پایله ترلاسه کېږي، چې تمدن په تیرې زمانې کې د انسانانو پر فردی، ملی او نړیوالو اړیکو ژور اغیز درلود او اوسمهال، په تیره د دریمې زریزې په پیلامه کې لا نور هم زیات شوی دی. انسانان د تمدن د رامنځته کونکو په توګه نشي کولي د هغه له عناصرو څخه ځانونه وژوغوري. په هر تمدن پورې تړلي انسانان د فرد او ډلې، دولت او وګړو، مور و پلار او ماشوم، خدای او انسان تر منځه د اړیکو په اړه، بیلا بیل نظر لید لری. همدارنګه د بیلا بیلو تمدنونو د انسانانو نظر لید د حقوقو او مسؤلیتونو، آزادی، واک او برابری د اهمیت په اړه هم یو له بله څخه توپیر کوي. دا ډول توپیرونه د پیرو په ترڅ کې رامنځته او د تمدنونو د غړو ټولنو د اقتصادي او سیاسي پرمختیاوو په لړ کې لا نور هم زیات شوي دي. ځکه د ځینو تمدنونو غړو هیوادونو، په تیره د اسلام او مسیحي تمدنونو د تاریخ په لړ کې د برترې د ترلاسه کولو له پاره، د نورو تر څنګ سیالي او جګړې هم ترسره کړي دي. جان اسپوزیتو John Esposito د دغو دوو تمدنونو د کرکچونو، شخړو، سیالیو او جګړو په اړه وايي: " تاریخی دینامیک اکثرأ دغه دوه تمدنونه یو د بل په وړاندې سیالی ته رابولي او کله داسی هم پېښ شوي، چې دغو دواړو تمدنونو د ځواک، زمکنی پراختیا او معنوی اغیز له پاره یو له بل سره په خونړو جګړو لاس پورې کړی ( Samuel Huntington, P. 2002, S. 335). په تیره دا ډول جګړو زموږ د هیواد پر سیاسي، اقتصادي او ټولنیزو جوړښتونو زیات اغیز کړی. ځکه یا افغانستان په خپله په دغو جګړو کې ښیکل و او یا دا چې، د خپل ستراتیژیک پریوت له امله، دي ته اړ شوی، چې د تړلو دروازو سیاست د عمل په ډګر کې پلي کړی. دا ډول حالاتو د هیواد اقتصادي او ترټولو دمخه ښوونه او روزنه له خنډونو سره مخامخ کړي وه او لا ده. ځکه افغانی دولت د نورو ملتونو په پرتله په دې برخه کې ډیر وروسته کام پورته کړ (وګوري: بهاند، شریف، ۱۳۷۸، مخ، ۲۱۳-۲۴۶). له همدې امله په هیواد کې د ښوونې او روزنې د ځانګې جوړښتونه، لکه وړکتونونه، ښوونځي، پوهنتونونه یا اصلاً نشته او که وي هم، له زیاتو نیمګړتیاوو سره لاس او ګریوان دي. نوځکه د هیواد د ولس کابو ۹۰٪ کې له لیکلو او لوستلو بې برخې دي. د دې تر څنګ ټولنیزې رسنې، د بیلګې په توګه راډیو، تلویزیون، ورځپاڼې، مجلې او کتابونه د روزنیزو وسایلو په توګه د هیواد په ډیرو برخو نشته. نوځکه، زما په اند د هیواد د بچیانو روزنه تر زیاتې اندازې پورې د کورنیو په کچه او د دوي ښوونه د کلیو او بانډو د جوماتونو د ملا له خوا تر سره کېږي.

پای

**اخځای:**

- ۱- شریف بهاند: نړیوال کیدل Globalization د یوویشتمی پیری ستراتیژي، ۲۰۰۶ په: <http://www-afghan-german.de>.
- ۲- شریف بهاند: دریمه زریزه: د امریکا متحده ایالتونه، ناتو او نړیوال نظم، یوه حیوولتیکی څیړنه، ۲۰۰۶.
- ۳- شریف بهاند: په شلمه پیری کې د هیواد اقتصادي سیاست ته یوه کتنه او د یوویشتمی پیری په پیلامه کې د هیواد بیارغاونې او اقتصادي پرمختیا له پاره د یوې ستراتیژي وړاندیز، په: افغانستان په شلمه پیری کې، د پوهنیز سیمینار د لیکنو ټولګه، ۱۳۷۸، کولن - جرمنی
- 4- Encyclopedia: Der Brockhaus, In Fünfzehn Bänden, Bd. 15, Leipzig, 1998
- 5- Engdahl, F., William: Ein neues „American Century“? Der Irak und die heimlichen Euro-Dollar-Krieg, 2003
- 6- Gabor, Steingart: Weltkrieg um Wohlstand, in: Der Spiegel, Heft 37, 11 Sept. 2006 oder: <http://www.Lexisnex.com/de/business/delivery/PrintDoc.do?fileSize=100905&jobHandle=184...>
- د سوکالی له پاره نړیواله جګړه: دغه مضمون د شریف بهاند له خوا پښتو ته ژباړل شوی، چې ډیر ژر خپورشي.
- : Kampf der Kulturen, Die Neugestaltung der Weltpolitik im 21. Jahrhundert, München, 2002
- 8- Lewis Bernard: Cultures in conflict, christians, muslims and jews in the age of discovery, 1916 ژباړونکی: نادر شیخ زادګان، تهران، ۱۳۸۱
- 9- Paul Kennedy: Aufstieg und Fall der Großen Mächte, Ökonomischer Wandel und militärischer Konflikt von 1500 bis 2000, Frankfurter am Main, 1991
- 10- Reinhard Blomert: Die Schüler des Doktor Seltsam, oder Wie George W. Bush lernte, die Bombe zu lieben, in: Berliner Zeitung: Nr. 217, 16/17 September 2006, Magazin

11- Tony, Blair: in:

[http://www.bbc.co.uk/Persian/news/story/2006/08/printable/060802\\_he-blair-iran-shtml](http://www.bbc.co.uk/Persian/news/story/2006/08/printable/060802_he-blair-iran-shtml)

(په فارسی ژبه)

12- Weber Max: Wirtschaft und Gesellschaft, Tübingen, 1985